
                      

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  5  del  22/02/2016 
                           

OGGETTO : 
AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO PER I DIPENDENTI
COMUNALI NON TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. ANNO 2015  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

UFFICIO DI SEGRETERIA

IL SEGRETARIO COMUNALE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  G.M.  n.  23  del  14.03.2012,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato
approvato il nuovo Regolamento Comunale sull' ordinamento Generale degli Uffici e Servizi e s.m.i.;

VISTO il C.C.N.L. del 31.03.1999 “Revisione del Sistema di classificazione del Personale”;

VISTO il C.C.N.L. del 22.01.2004 “C.C.N.L. 2002 – 2005 del personale del Comparto delle Regioni e delle
Autonomie Locali – Biennio Economico 2002 –2003;

VISTO il C.C.N.L. del 9 maggio 2006 “C.C.N.L.  2002 –  2005 del personale  del Comparto delle  Regioni e
delle Autonomie Locali – Biennio Economico 2004 – 2005;

VISTO il C.C.N.L.  del 31  luglio  2009  “C.C.N.L.  2006  –  2009  del  personale  del  Comparto  delle
Regioni e delle Autonomie Locali – Biennio Economico 2008 – 2009;

VISTA l'ipotesi di verbale relativo alla contrattazione collettiva decentrata integrativa – Parte Economica 
per l'anno 2015, sottoscritto in data 11 dicembre 2015;

DATO ATTO che come risulta dal C.C.D.I. succitato, il fondo incentivazione delle politiche di sviluppo
delle risorse umane e per la  produttività, di cui all' art. 15 del CCNL dell' 01.04.1999 e degli artt. 31 e
32 del CCNL del 09.05.2006, da destinare al personale dipendente di questo Comune, relative all' anno

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 22/02/2016 - Pagina 1 di 6



2015  è pari ad Euro 76.562,34 (Parte Stabile);

CONSIDERATO  che  le  voci  relative  alla  Indennità  di  Comparto,  alla  Progressione  Economica
Orizzontale e all'Indennità di Rischio, per un ammontare complessivo pari ad € 53.609,64, sono già state
erogate nel corso dell'annop 2015 come  previsto  dalla  normativa  vigente,  e  pertanto,  il fondo  di parte
stabile da ripartire a favore di personale di questo Ente è pari ad € 22.952,70;

VISTA la delibera di G.M. n. 122 del 28.12.2015, esecutiva, con la quale si autorizza la Parte Pubblica
alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – Parte Economica per l'anno
2015;

PRESO ATTO che il controllo di compatibilità economico-finanziaria previsto dall'art. 40Bis del D.lgs n.
165/2001  è  stato  già  effettuato  mediante  la  redazione  della  relazione  tecnico-finanziaria,  la  Relazione
Illustrativa ed il Parere del Revisore dei Conti, allegati alla predetta deliberazione;

ATTESO  che  il  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  –  Parte  Economica  per  l'anno  2015,  
prevedeva all'art. 5, che qualora l'intesa  raggiunta  fosse  stata  certificata  positivamente  dal Revisore  dei
Conti  e  approvata  dalla  Giunta  comunale  con  apposito  provvedimento,  si  riteneva  lo  stesso
definitivamente sottoscritto;

CONSIDERATO  che  questo  Ente  non  è  dotato  del  Sistema  e  Valutazione   delle  Performace  dei
dipendenti non titiolari di posizione organizzativa, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs  n.  150/2000  in attuazione
della Legge -Delega 04 marzo 2009 n. 15;

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dai Responsabili del Servizi di questo  Ente  inerente  il
personale afferente  ai Settori di propria competenza, seppur parziale ed incompleta;

RITENUTO comunque di procedere all'erogazione delle indennità previste  nel fondo  di incentivazione
delle  politiche  di  sviluppo  delle  risorse  umane  e  per  la   produttività,  di  cui  all' art.  15  del  CCNL
dell' 01.04.1999  e  nel  Contratto  Collettivo  Integrativo  Decentrato  dell'11.12.2015,  attenendosi
esclusivamente ai criteri contenuti nel Contratto Normativo 2014 – 2016 sottiscritto dalla parte pubblica
e sindacale in data 13 ottobre 2014 e dai Contratti Collettivi del Comparto Regioni – Autonomie Locali; 

DATO ATTO che le parti hanno concordato così come previsto nel predetto C.C.D.I. di  non doversi
procedere a progressioni orizzontali per l'anno oggetto della presente contrattazione decentrata,  a favore
del personale dipendente di questo Ente, in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia;

DATO ATTO che il presente  provvedimento rientra  nella  competenza del Segretario Comunale   ai sensi
delle seguenti disposizioni di legge:

· Art. 4, secondo comma, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, che fa rientrare nella competenza dei dirigenti la
gestione  finanziaria,  tecnica  e  amministrativa,  compresa  l' adozione  di  atti  che  impegnano
l' amministrazione verso l' esterno, mediante  autonomi poteri di spesa  e  di organizzazione  delle  risorse
umane;

· Art.  5,  secondo  comma,  del  medesimo  D.Lgs.  n.  165/2001,  che  dispone  che  le  determinazioni  per
l'organizzazione  degli uffici e  le  misure  inerenti la  gestione  dei  rapporti  di  lavoro  sono  assunte  dagli
organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

· Art. 107 del Testo unico sull' ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267/2000, che prevede le  funzioni e
le responsabilità della dirigenza;

· Art.  109 dello stesso T.U.E.L. che, nei comuni privi di personale  di qualifica  dirigenziale  le  funzioni di
cui all'articolo 107, commi 2 e  3, fatta  salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera  d), possono
essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 22/02/2016 - Pagina 2 di 6



servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

· Art. 97, comma 4, lettera d), del T.U.E.L. che prevede che il segretario comunale  esercita ogni altra
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco (provvedimento prot. n.
2803 del 10/05/2002);

ATTESO che  si  ritiene  di  poter  erogare  il  fondo  di  produttività  riferito  all'esercizio  2015,  come  da
prospetto che segue:

Dipende
nte

Indenn
ità di
Rischio

Indenni
tà
Maneg
gio
Valori 

Spec.
Resp. 
Art,. 17
lett. i)

Spec.
Resp. 
Art. 17
lett. f)

Premio
Produtt
ività

Attività
Disagia
te e
Orario
Disagia
t

Indenni
tà
Reperib
ilità

TOTALE

Melchiorr
e Nadia

€ 300,00 300,00 € 600,00

Martufi
Venere

€ 277,50 € 1.500,00 300,00 € 2.077,50

Di
Lorenzo
Giovanni

€ 360,00 –
già
Erogati

€ 200,00 // // € 560,00

Melchiorr
e Mario

€ 360,00 –
già
Erogati

€ 300,00 € 360,00 € 1.020,00

Chella
Domenic
o

€ 360,00 –
già
Erogati

€ 700,00 € 360,00 € 1.420,00

Di Carlo
Maria
Giovanna

€ 303,80 € 1.900,00 € 180,00 € 831,00 € 3.214,80

D'Erminii
s Pamela

€ 75,90 € 300,00 € 375,90

Cellini
Benvenut

€ 600,00 € 600,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 22/02/2016 - Pagina 3 di 6



o

Melchiorr
e Eugenio

€ 360,00 –
già
Erogati

€ 550,00 € 360,00 € 1.270,00

Leonardii
s Carina

€ 300,00 € 300,00

Di Rocco
Lorella

€ 130,62 € 1.100,00 € 1.230,62

De Paolis
Patrizia

€ 130,62 € 1.100,00 € 1.230,62

Di Rocco
Letizia

€ 900,00 € 900,00

Campea
Camillo

€ 300,00 € 900,00 € 1.200,00

D'Angelo
Antonio

€ 300,00 € 1.750,00 € 2.050,00

Di Rocco
Doriana

€ 203,00 € 300,00 € 1.100,00 € 1.603,00

Spera
Vincenzo

€ 360,00 –
già
Erogati

€ 1.148,00 € 360,00 € 1.868,00

Ianni
Giulio

€ 350,00 € 100,00 € 450,00

Di
Girolamo
Gennaro

€ 360,00 –
già
Erogati

€ 360,00 € 720,00

Salvitti
Luciano

€ 300,00 € 1.100,00 € 200,00 € 1.600,00

Di
Giovanni
Giovanni

€ 360,00 –
già
Erogati

€ 300,00 € 660,00

Di € 360,00 – € 300,00 € 660,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 22/02/2016 - Pagina 4 di 6



Gregorio
Mirella

già
Erogati

Santoro
Simona

€ 222,26 € 222,26

Totali 2880,00 1121,44 1500,00 12000,00 5700,26 1800,00 831,00 25832,70

APPURATO che l'attribuzione delle indennità è conforme ai presupposti definiti dal contratto  collettivo
decentrato integrativo normativo per il triennio 2014 – 2016, sottoscritto in data 04 dicembre 2014, ed in
particolare ai sensi degli artt. 4,7,8,9,10,11 e 13;

RITENUTO pertanto di dover provvedere a tutti questi adempimenti con un unico atto di diritto privato,
in quanto esplicazione dei poteri datoriali di gestione del rapporto di lavoro;

RILEVATO come nel bilancio sono  previsti i fondi per l' applicazione del CCDI  per l'anno 2015;  

RITENUTO  di dover procedere nel merito;

DETERMINA

1. DI ATTRIBUIRE e  LIQUIDARE,  ai dipendenti di questo  Comune  non titolari di posizioni
organizzative,   come  sopra  elencati,  l'importo  relativo  alle  indennità  così  come  previste  nel
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte Economica per l'anno 2015, sottoscritto in data
19 dicembre 2015; 

2. DI DARE ATTO  che  la  spesa  complessiva  da  erogare  è  pari ad  Euro  22.952,70  che  trova
imputazione al Cap. 2446 Miss. 01  –  Prog.  11  -Tit.  AC  1  –  Mac.Agg.  01   -  Residui Passivi
2015 del bilancio esercizio 2016  in corso di formazione;

3. DI  DEMANDARE  all'ufficio  Finanziario  l'adozione  degli  atti  necessari  a  dare  concreta
attuazione alla presente determinazione, con la seguente specifica:

· avendo già l'ufficio finanziario provveduto all'elaborazione e consegna in tesoreria del trattamento
economico ai dipendenti di questo Ente relativo al mese di febbraio, si autorizza la liquidazione al
lordo entro il mese di febbraio c.a.,  delle somme spettanti a ciascun dipendente, con regolazione
degli oneri fiscali, assistenziali e contributivi contestualmente alle competenze da corrispondere a
favore degli stessi nel mese di marzo c.a.;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di
 regolarità contabile apposta dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.  151 del D.lgs
n. 267/2000;

5.  DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  all' Ufficio  Protocollo  per  la  registrazione  ed
all' Ufficio  Messi per  la  pubblicazione  all' Albo  Pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  e  sul  sito  web
istituzionale  del  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  nell'apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -
Sotto-sezione “ Ammontare complessivo Premi”; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 22/02/2016 - Pagina 5 di 6



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  182  del  22/02/2016

F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SEGRETERIA GENERALESETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 22/02/2016

Bussi Sul Tirino, lì 23/02/2016

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 23/02/2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREAF.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 22/02/2016 - Pagina 6 di 6




